
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33513 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2099/2017-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 29 de novembro de 2017.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no diário Ofi cial n° 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO       a Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
que dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual;
CONSIDERANDO       Publicação no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará nº 32.506 do dia 28/11/17;
RESOLVE:
I – LOTAR, no Núcleo Regional de Gestão Regularidade 
Ambiental- NURAM/Redenção, a contar de 29/11/2017, o 
servidor FERNANDO ALVES RIBEIRO, matrícula n° 8001314/2, 
nomeado no cargo de Coordenador de Núcleo Regional de Gestão 
e Regularidade Ambiental.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que tome a devida providência ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS - em exercício

Protocolo: 258831
PORTARIA Nº 2125/2017/SAGRH/SEMAS BELÉM, 06 DE 
NOVEMBRO DE 2017. 
O Secretário Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos - SAGRH, 
usando das suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 182968/2017/
COR/DIREH/SAGRH.
Resolve:
I - Torna público que aprova os atos relacionados à outorga 
de uso de recursos hídricos de domínio do Estado do Pará, que 
se encontram devidamente registrados no Cadastro Nacional de 
Usuário de Recursos Hídricos – CNARH, DEFERIDOS no mês de 
Outubro de 2017.
II - A relação completa dos processos DEFERIDOS e outras 
especifi cações estarão disponíveis no site da SEMAS (https://
www.semas.pa.gov.br) a partir da data de publicação desta 
portaria.
Ronaldo Jorge da Silva Lima
Secretário Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos 

Protocolo: 258488

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2145/2017-GAB/SEMAS DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: ACOMPANHAR AS ATIVIDADES DE MONITORAMENTO 
DE FAUNA AQUÁTICA EM EMPREENDIMENTO LOCALIZADO NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ITAITUBA/PA
DESTINO: COMUNIDADE BOA VISTA (DISTRITO DE ITAITUBA/
PA)
PERÍODO: 23/11 A 26/11/2017 – (2,0) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5926173/1- IVANEIDE DA SILVA FURTADO (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 

Protocolo: 258173
PORTARIA Nº 2146/2017-GAB/SEMAS DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA E SANTARÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E URUARÁ/PA.
PERIODO: 18/12 A 21/12/2017 – (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5913530/2 - DASIO FERREIRA BRASIL JUNIOR – (TECNICO EM 

GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571319/1 - JOSIE HELEN OLIVEIRA FERREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONCA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 258257
PORTARIA Nº 2142/2017-GAB/SEMAS DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM A COMISSÃO 
EXECUTIVA DO PPCDAM E DO PPCERRADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF 
PERÍODO: 11/12 A 12/12/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA – (SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 258408
PORTARIA Nº 2147/2017-GAB/SEMAS DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ULIANÓPOLIS/PA E PARAGOMINAS/PA.
PERIODO: 05/12 A 07/12/2017 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5899242/2 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA – (GERENTE)
- 5898327/1 - JOSILENA DAMASCENO SILVA – (GERENTE)
- 86193/1 - JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA. 

Protocolo: 258651
PORTARIA Nº 2150/2017-GAB/SEMAS DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM PROCESSOS 
LOCALIZADOS NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E MONTE ALEGRE/PA
PERIODO: 18/12 A 22/12/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-5927793/1- CHARLES ALVES MACIEL NETO- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571624/1 - DEBORA MONTEIRO GOUVEIA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 258838
PORTARIA Nº 2143/2017-GAB/SEMAS DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 
CONAREDD+.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF 
PERÍODO: 06/12 A 07/12/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA – (SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA 

Protocolo: 258367
PORTARIA Nº 2127/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 04 DE 
DEZEMBRO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 38142/2017 e 
Memorando nº 183262/2017/GEPROF/COGAPI/DGFLOR/SAGRA;
RESOLVE: 
I – SUBSTITUIR, na Portaria nº 2046/2017-GAB/SEMAS de 
23/11/2017, publicado no DOE nº 33505 de 27/11/2017; a 
servidor ANDRE DA SILVA MONTEIRO, matricula: 5923737/1, 
pela servidora MONICA MARTINS VAZ, matricula: 5936277/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 258067

PORTARIA Nº 2129/2017-GAB/SEMAS DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: APOIAR A EQUIPE DA SEMAS, REALIZANDO 
A CONTENÇÃO QUÍMICA DE ESPÉCIME DE ONÇA DO 
MANTENEDOURO GAVIÃO REAL LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE 
CAPITÃO POÇO AO AEROPORTO VAL-DE- CANS, EM BELÉM/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA 
PERIODO: 05/12 A 06/12/2017 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- JOSÉ JONES PEREIRA JÚNIOR - (COLABORADOR EVENTUAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 257670
PORTARIA Nº 2153/2017-GAB/SEMAS DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: ACOMPANHAR E FISCALIZAR A OBRA DO PRÉDIO 
QUE SERÁ LOTADA A NURE – REDENÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: REDENÇÃO/PA
PERIODO: 10/12 A 15/12/2017 - (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5866065/4 - CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO – (GERENTE)
- 5928199/1 - JEAN PEREIRA CAVALCANTE - (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 

Protocolo: 258867
PORTARIA Nº 2152/2017-GAB/SEMAS DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO 
DE REP PARA CONTROLE DE FREQUENCIA FUNCIONAL E 
RECADASTRAMENTO BIOMÉTRICO DOS SERVIDORES DA 
UNIDADE REGIONAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 14/12 A 16/12/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5914606/3- WASLY SILVA PAUMGARTTEN- (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 258907
PORTARIA Nº 2140/2017-GAB/SEMAS DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SANTARÉM.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 12/12 A 14/12/2017 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 723398/1 - PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA) 
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 

Protocolo: 258296
PORTARIA Nº 2154/2017-GAB/SEMAS DE 06 DE DEZEBRO 
DE 2017
OBJETIVO: CAPACITAÇÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
NÚCLEOS, TREINAMENTO NO SIMLAM, SICAR E OUTROS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: REDENÇÃO/PA
DESTINO: BELÉM/PA.
PERIODO: 04/12 A 08/12/2017 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001314/2 – FERNANDO ALVES RIBEIRO – (COORDENADOR 
DE NÚCLEO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 258885
ORTARIA Nº 2144/2017-GAB/SEMAS DE 05 DE DEZEMBRO 
DE 2017
OBJETIVO: PRESTAR DEPOIMENTO NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO PARÁ, COMARCA DE ABAETETUBA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/


